Però la major part de les versions són més breus i neutres, com per exemple la de Salimbene:⁵⁷⁰

570. Salimbene transcriu unes *Gesta regis Karuli* que són una carta, d'origen angeví, datada a Moissac el 27.6.1282, en què es fa un resum de tot el que ha passat entre Pere II i Carles fins al moment. Hi ha també un altra carta que ens porta al mateix monestir: «*Geraldi de Malomonte*

Verumtamen aliqui excusant Petrum Aragonie regem, ex eo quod se a bello ordinato subtraxit, dicentes quod ideo hoc fecit, quia rex Francie prope locum futuri certaminis stabat paratus cum militibus suis, ut patruo suo regi Karolo, si indigeret, daret succursum. Aliqui vero dixerunt quod, sub forma et habitu mercatoris, venit ad terram in qua bellum erat futurum, propter iuramentum servandum, et feci inde fieri instrumentum, sed, quia timebat ne rex Francie superveniret in adiutorium Karoli, ideo se subtraxit a bello (II, 767).

En bona mesura, la notícia que dóna Salimbene, com les d'altres cronistes, majoritàriament de part güelfa, depèn de les cartes que Carles mateix féu circular. En queden dos, una, als amics nord-italians, ja l'he esmentada i la reprodueixo sencera a l'apèndix 7, una altra adreçada a diferents, i indeterminats, destinataris, i que, segons La Mantia, és falsa (La Mantia, 1918, doc. cxxviii, ja a Marca, 1688, p. 592-593):

Litterae enciclicae Karoli regis Sicilie de rebus a se gestis in Vasconia

Sciat vestra nobilitas quod die martis prima die iunii nuper preterite secundum pacta et conventiones prelibatas, coram Iohanne de Greilli milite Senescalco regis Angliae illustris et aliis compluribus iusticiariis, ballivis et officialibus dicti regis locum ipsius in Vasconia, et specialiter in civitate Burdegalensi, tenentibus, nos in dicta civitate praesentavimus ad bellum, de quo supra fit mentio, cum centum militibus nostris faciendum paratos, Petro praedicto quondam rege Aragonum minime comparente et se nullatenus excusante. Et sciatis quod ipsum Petrum a mane ad vesperam usque expectavimus, ipsius desiderantes adventum, tenentes pro firmo quod dominus et nepos noster Philippus rex Francorum nuntiis dicti Petri obtulit quod ipsum Petrum et suos, per litteras suas et iuramentum super hoc praestandum pro se et omnibus baronibus et gentibus suis ibidem existentibus assecurare volebat, qui barones per litteras et iuramenta assecurationem modo simili offerebant ex abundanti, licet praedictus rex Franciae et nos ad hoc nullatenus teneremur, maxime cum securitas quam eidem Petro feceramus, suffice-

litterae ad Abbatem Moysiensem de eodem argumento. Venerabili patri in Christo Domino Abbati Moysiensi magister Geraldus de Malomonte Domini Regis clericus salutem & paratam ad sua beneplacita voluntatem. Noveritis quod Rex Aragonum in die impressi certaminis inter ipsum ex una parte & illustrem Regem Siciliae Karolum ex altera viliter omnino defecit, nulla habens excusationem proprii corporis, cum die praecedenti ad duas leucas de Burdegalia Domino Iohanni de Greilly Senescalco Vasconiae fuerit locutus in propria persona. Nec praetextu alicujus metus juvare vel excusare se potest, cum habeat litteras Domini Regis Siciliae de securo & salvo conductu, & dominus noster Rex nuntiis ejus, qui propter hoc venerant, obtulerit se daturum eidem litteras suas de salvo & securo conductu & dictam securitatem jurari facere ab omnibus Baronibus qui erant Burdegalae cum eodem» (Marca, 1688, p. 593-594), carta que sequeix amb altres notícies d'interès per a l'abat relatives a la guerra que s'estava preparant.

ret prout in dictis conventionibus continetur, nec aliquatenus per dictum regem Franciae aut alios amicos nostros frangi deberet, sed illam intendebat inviolabiliter observare. Et licet idem Petrus a pluribus fide dignis visus fuisset sanus corpore ante dictam primam diem Iunii, et ita dictae civitati propinquus quod poterat se dicta die presentare, si vellet, in civitate praedicta propter promissiones et assecurationes a rege et baronibus ei factas, sicut praedictum est, nihilominus nec venit, nec se aliquatenus excusavit.

Es pot notar una certa mena d'«objectivitat»: Pere sí que es va presentar, pel que diuen testimonis fidedignes, però el dia abans. És a dir, que no va complir amb les condicions, mentre que s'hi podia presentar tranquil·lament el dia fixat, puix tenia totes les garanties —evidentment s'havia d'anticipar a les crítiques, o justificar-les, per la quantitat de tropes que hi havia— però no va venir el dia assignat i no es va excusar.⁵⁷¹ Diferentment, als amics nord-italians diu que no va venir, sense matisos «nec venit, nec se aliquatenus excusavit, sicut homo de toto honore simpliciter, & finaliter desperatus».

Les maneres per presentar el fet són diferents, però, al capdavant, mantenen la mateixa estructura: «alii tamen dicunt, quod numquam comparuit ad praefixum terminum, timens adventum Regis Franciae circa regiones praedictas», escriu Tolomeo da Lucca⁵⁷² (*Historia Ecclesiastica* 1189A), i afegeix «ut tradunt aliqui» —com el mateix Nangis, o Tolomeo da Lucca— es presentà el dia anterior, «ut tradunt aliqui [...] & hoc in specie mercatoris; alii dicunt sub specie simplicis militis. Praecedebant autem eum scutiferi cum suis destreriis» (Tolomeo da Lucca, *Historia Ecclesiastica* 1188D), i el mateix repeteixen moltes cròniques més tardanes, franceses i italianes.⁵⁷³